

ABRAHAM SILBERSTEIN

ur. 1914; Wyszaków



Miejsce i czas wydarzeń	Bergen-Belsen, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt W poszukiwaniu Lubliniaków, projekt W poszukiwaniu Lubliniaków. Izrael 2009, Żydzi, Bergen-Belsen, obozy koncentracyjne, losy rodziny, śmierć ojca

Poznanie losów rodziny

Kiedy walczyłem na froncie nie miałem żadnej informacji [o tym, co się dzieje w Polsce]. Niczegośmy nie wiedzieli. Nie było gazet. W radiu były stacje niemieckie, innych stacji nie było. Niczegośmy nie wiedzieli. Jak przyjechałem do Holandii pierwszy raz z moją brygadą, pojechałem do kempu, który się nazywa Bergen-Belsen. W Bergen-Belsen Niemcy opuścili już, nie było straży niemieckiej, tylko węgierska. SS węgierski. Ale ja weszłem do kempu. I wtedy jedna z kobiet mnie poznała. I ona była z Hrubieszowa. Ja wyjechałem dżipem, ponieważ na dżipie była ta gwiazda żydowska, więc ona to były tylko koście, nie było mięsa na niej. Ona mnie poznała i mówi: „Ty jesteś Silberstein z Hrubieszowa”, „Tak”. I ona mi opowiedziała co się stało z moim ojcem, co się stało z moją matką, co się stało z moją rodziną. Zrozumiałem, że straciłem całą rodzinę, czterdziestu ludzi. Opowiedziała mi, że mój ojciec dostał nominację, że on jest odpowiedzialny dla Żydów, że on musi codziennie przyjść do komendy i wypełnić rozkazy SS. Jednym z rozkazów był, że on musi przywieźć trzystu Żydów, żeby ich rozstrzelali. Oni chcieli Żydów najbogatszych, żeby zabrać to co mają. Niemcy szukali złoto, szukali brylanty, żeby to im opłacało tą wojnę. Bo oni płacili tym złotem za stal w Szwecji. Więc mój ojciec dostał rozkaz przywieźć trzystu Żydów najbogatszych. A więc mój ojciec powiedział, że tego nie zrobi, możecie mnie zastrzelić przedtem, ale ja tego nie zrobię. I oni go zastrzelili. I całe miasto zrobiło mu pogrzeb, poszło na cmentarz w tym dniu. Później matkę złapali i zastrzelili, i tak ona mi dokładnie dała datę i miejsca jak rozstrzelano moją rodzinę.

Data i miejsce nagrania	2009-09-20, Tel Awiw
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Transkrypcja	Kamil Dudkowski
Redakcja	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"